
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1506 del 04/11/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 

STAZIONE DEI CARABINIERI DI VIA DELLE FONDERIE IN PARMA - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1665 del 28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione organizzativa “Edilizia scolastica”;

dato  atto  che  per  il  sottoscritto  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Premesso che:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 
del 12/02/2021 immediatamente eseguibile;
con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  29/04/2021  n.  15  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione  di  bilancio  di  previsione  2021-2023  prevedendo  le  risorse  necessarie  per  la 
realizzazione del presente progetto;

con decreto del presidente n.107/2021 è stato approvato il progetto definitivo denominato: 
“Rifacimento impianto elettrico caserma dei carabinieri di Via delle fonderie“, di complessivi 
€120.000,00;

con determina n. 760 del 25/06/2021 i lavori sono stati affidati alla ditta PASINI SRL Via Vito 
Frazzi,  26  San  Secondo  (PR)  P.IVA:02307680344,  mediante  RDO mepa  n.2817061 -  cod. 
identificativo offerta n.7203151, per un importo di € 72.523,82 oltre oneri per la sicurezza pari 
ad  €.1.715,16  oltre  IVA  al  22%  e  così  per  complessivi  €  90.571,56  (CUP 
D95F21000250003CIG:8783606CF6);

Determina n. 1506 del 04/11/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con determina n. 1283 del 24/09/2021 si è proceduto a:
- approvare i lavori di perizia suppletiva relativi alla realizzazione dell’impianto rilevazione 
fumi, nell’ambito dei lavori di “rifacimento impianto elettrico Caserma Carabinieri Via Fonderie 
di Parma”;
- approvare la modifica al QTE dei lavori in oggetto;
- affidare i lavori di perizia suppletiva relativi alla realizzazione dell’impianto rilevazione 
fumi, nell’ambito dei lavori di “rifacimento impianto elettrico Caserma Carabinieri Via Fonderie 
di Parma” alla ditta PASINI SRL Via Vito Frazzi, 26 San Secondo (PR) P.IVA:02307680344, , per 
un  importo  di  €  13.000,00  oltre  IVA  al  22%  e  così  per  complessivi  €  15.860,00 
(CIG:8783606CF6), per un importo contrattuale complessivo di € 87.238,98 più iva;
- affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 
comma 8, del D. Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la Direzione Lavori dei lavori di  
rifacimento impianto elettrico Caserma Carabinieri Via Fonderie di Parma”  per complessivi € 
10.150,40 comprensivi di di iva e cassa previdenziale, allo studio Sytec srl, nella persona del 
Perito Industriale Mauro Adorni, Via Golfo dei Poeti n.1A 43126 Parma, PI02041920345;
- impegnare a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019) la somma 
di € 30,00 tra le somme previste alla voce “B4 ANAC”;

Vista  la  nota  del  26/10/2021,  prot.  28266,  dell’impresa  Pasini  srl  nella  quale  si  richiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “posa canali e cavi”, per € 8.000,00, di cui € 500,00 
per oneri della sicurezza, alla ditta ER. FER. Di Ferrari Ermes, via San Nazzaro n. 80 Sissa 
Trecasali (PR) PI: 01854080346;

Considerato  che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono nella  previsione 
normativa di cui all’art.105 del Dlg.  50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  ditta  indicata  quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da 
pubbliche amministrazioni;

Valutato, pertanto, che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta Pasini srl  affidataria dei lavori di 
Rifacimento impianto elettrico caserma dei carabinieri di Via delle fonderie”, a subappaltare alla ditta ER. 
FER. Di Ferrari Ermes, i lavori di “posa canali e cavi”, attinenti alla categoria OG1, per € 8.000,00 
oltre iva di cui in premessa;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla Responsabile 
del Procedimento, alla DL, per gli atti conseguenti;

che l’importo del subappalto, pari ad € 8.000,00 oltre ad iva (tot. 9.760,00) è contenuta all’interno 
dell’importo contrattuale di € 87.238,98 oltre iva all'interno del QTE complessivo di € 120,000,00 
come da DP.97/21, contabilizzato al PEG Cap 215050220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
provinciali), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 01 (Servizi istituzionale, generali e di gestione), 
Programma 05 (Gestione beni demaniali e patrimoniali), Codice Bilancio 2020109002 (Fabbricati 
ad uso commerciale) del Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021 (imp. 802/2021, subimp 1099/2021), 
finanziata con quota disponibile del risultato di amministrazione;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 

Determina n. 1506 del 04/11/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1506 del 04/11/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1506 / 2021 

Proposta n. 3765/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO PRESSO STAZIONE DEI CARABINIERI DI VIA DELLE FONDERIE IN 
PARMA - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


